
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE 
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 

6/02.07.2008 privind comisiile pe domeniul 
de specialitate ale C.L.S. 6

 
Ţinând cont de art. 45 alin. 1 si art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare şi Anexa nr. 1 Secţiunea 3 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului Cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Articol  unic: Se  modifică  conţinutul  Anexei  H.C.L.S.  6  nr. 
6/02.07.2008  privind  comisiile  pe  domeniul  de  specialitate  ale 
C.L.S. 6 după cum urmează: Anexa la H.C.L.S. 6 se înlocuieşte cu 
Anexa la prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ
                     pentru legalitate  

          Manuel Avramescu                                          Secretarul Sectorului 6,
                         Gheorghe Floricică

Nr.: 8
Data: 29.01.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului  6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind modificarea Hotararii Consiliului Local nr. 6/02.07.2008

În drept prevederile art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

ART. 54

    (1)  Dupã  constituire  consiliul  local  îşi  organizeazã  comisii  de  specialitate,  pe 
principalele domenii de activitate.
    (2)  Pot  fi  membri  ai  comisiilor  de  specialitate  numai  consilierii  locali.
    (3)  Comisiile  de  specialitate  îşi  aleg  câte  un  preşedinte  şi  un  secretar.
    (4)  Comisiile  de  specialitate  analizeazã  şi  avizeazã  proiectele  de  hotãrâre  din 
domeniul lor de activitate.
    (5)  Comisiile  de  specialitate  lucreazã  în  plen  şi  iau  hotãrâri  cu  votul  majoritãţii 
membrilor lor.
    (6) Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialitate se stabilesc prin 
regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliului  local,  respectându-se 
configuraţia politicã rezultatã în urma alegerilor locale.
    (7) Consiliile locale pot organiza, din proprie iniţiativã sau la iniţiativa primarului, 
dupã  caz,  comisii  speciale  de  analizã  şi  verificare,  pe  perioadã  determinatã. 
Componenţa  comisiei  speciale  de  analizã  şi  verificare,  obiectivele  şi  perioada  de 
desfãşurare a activitãţilor acesteia se stabilesc prin hotãrâre a consiliului local. Membrii 
comisiei acţioneazã în limitele stabilite prin hotãrâre.

În  conformitate  cu  prevederile  art.  45,  alin.  1  din  Legea  215/2001 -  În  exercitarea 
atribuţiilor ce îi revin consiliului local adoptă hotărâri, cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi, în afara de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



SECRETAR,

Floricică Gheorghe

ANEXĂ
                                                                                           la H.C.L.S. 6 nr. 8/29.01.2009 

COMISIILE PE DOMENII DE SPECIALITATE 
ALE CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6

I.   Comisia Buget, Finanţe

1. Preşedinte: Angliţoiu George Claudiu – P.D.-L.
2. Secretar: Andrei Daniela Mihaela – P.S.D. 
3. Membru: Ivorschi Ilie – P.D.-L.
4. Membru: Popescu Marius – P.D.-L.
5. Membru: Dina Mihai Sorin – P.N.L.

II.   Comisia     Urbanism,     Lucrări     Publice     şi     Protecţia     Mediului  

1. Preşedinte: Văduva Silviu – P.D.-L
2. Secretar:     Avramescu Manuel – P.N.L.
3. Membru: Gheorghe Eugen – P.D.-L.
4. Membru:      Prisăcaru Ştefăniţă – P.D.-L.
5. Membru: Stan Sorin Cristian – P.S.D.

III.   Comisia     Servicii     Publice,      Comerţ,      Privatizare     şi     Protecţia  

 Consumatorului

1. Preşedinte: Neacşu Ioana Mihaela – P.S.D.



2. Secretar: Cursaru Paul Gabriel – P.N.L.
3. Membru: Darabont Dan Alexandru – P.S.D.
4. Membru: Surulescu Aurelia – P.S.D.
5. Membru: Constantin Aurel – P.D.-L.

IV. Comisia     Învăţământ,     Sănătate,     Cultură,     Culte,     Sport     şi   
Agrement:

1. Preşedinte: Anton Cristian Ioan – P.D.-L.
2. Secretar: Seleţchi Emilia Dana – P.S.D.
3. Membru: Angliţoiu George Claudiu – P.D.-L.
4. Membru: Tulugea Danil – P.D.-L.
5. Membru: Petrescu Conona – P.N.L.
6. Membru: Neacşu Ioana Mihaela – P.S.D.
7. Membru: Popescu Adrian – P.R.M.

V. Comisia     Juridică,     de     Disciplină,     Apărarea     Ordinii     Publice     şi   
 Probleme Sociale

1. Preşedinte: Vlădoianu Călin – P.D.-L.
2. Secretar: Moisă Constantin – P.S.D.
3. Membru: Darabont Dan Alexandru – P.S.D.
4. Membru: Buznicea Cristinel – P.D.-L. 
5. Membru: Spiridon Demirel – P.N.L.

VI. C  omisia     Administrarea     Domeniului     Public     şi     Privat  ,   
Administrarea Pieţelor şi Gospodărie Comunală

1. Preşedinte: Avramescu Manuel – P.N.L.
2. Secretar: Flămânzeanu Marin – P.S.D.
3. Membru: Constantin Aurel – P.D.-L. 
4. Membru: Bâldea Ioan – P.R.M.
5. Membru: Gabor Doru Vasile – P.S.D.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,



Manuel Avramescu

EXPUNERE DE MOTIVE

Avand  in  vedere  modificarile  survenite  in  componenta  Consiliului  local 

sector  6,  datorita  demisiilor  unor  consilieri  locali,  consideram  oportuna 

modificarea Hotararii Consiliului Local Sector 6 nr. 6/2008 propusa prin prezentul 

proiect de hotarare.

DANIL TULUGEA



RAPORT DE SPECIALITATE

Avand  in  vedere  demisia  D-lui  Gabriel  Mutu  din  functia  de 
consilier  local,  ca  urmare a  alegerii  acestuia  in  functia  de  senator  la 
alegerile  parlamentare  din  luna  noiembrie  2008,  demisie  inregistrata 
sub nr.  S.T. 1129/ 30.12.2008 la Serviciul Tehnic al Consiliului Local;

Luand in considerare demisia D-nei Nedelcu Mariana din functia 
de consilier local, ca urmare a numirii ca secretar de stat la Ministerul 
Muncii,  Familiei  si  Protectiei  Sociale, demisie inregistrata la Serviciul 
Tehnic al Consiliului Local sub nr. S.T. 45/19.01.2009;

Tinand seama de prevederile hotararilor Consiliului Local Sector 6 
prin care s-au validat mandatele de consilieri locali ai domnilor Anton 
Cristian Ioan si Constantin Aurel, nr. ......./2009 si nr. ......./2009,

Se impune modificarea componentei comisiilor de specialitate si, ca 
urmare, supunem spre aprobarea Consiliului Local Sector 6 prezentul 
proiect de modificare a H.C.L.S.6 nr. 6/2008. 

Grupul de consilieri locali ai PD-L 
      din Consiliul Local Sector 6
   reprezentat prin Danil Tulugea


	HOTĂRÂRE 
	ANEXĂ
	COMISIILE PE DOMENII DE SPECIALITATE 


	ALE CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6
	 	Consumatorului
	Manuel Avramescu


